
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 211

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   17 ottobre 2017, n. 1631
Recepimento Accordo, ai sensi dell’articolo 9 del  D. Leg.vo 28/8/1997, n 281,  sul documento recante 
“Piano nazionale per la prevenzione delle condotte suicidarie nel sistema penitenziario  per adulti” (Rep. 
n. 81/CU del 27 luglio 2017). 

Il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal Funzionario del Servizio 
Governo dell’Assistenza alle Persone in condizioni di Fragilità della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
confermata dalla Dirigente del precitato Servizio, nonché dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo 
delle offerte, riferisce quanto segue:

Nella seduta del 27 Luglio 2017, la Conferenza Unificata per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano ha approvato il documento “Piano nazionale per la prevenzione delle condotte 
suicidarie nel sistema penitenziario per adulti” (Rep. n. 81/CU del 27 luglio 2017).

Il documento in parola, che prevede organizzativamente un livello nazionale, uno regionale e uno 
locale,declina, per ciascuno dei livelli, una serie di azioni vincolanti che dovranno essere sviluppate in specifici 
Piani regionali e locali di prevenzione.

Il documento sottolinea, altresì, la necessità di prevedere un articolato e sistematico programma 
d’informazione e formazione diretto, in particolare, a tutti gli operatori che sono in contatto con la quotidianità 
detentiva.

Per quanto in premessa richiamato, si propone di recepire il suddetto documento con cui è stato approvato 
il “Piano nazionale per la prevenzione delle condotte suicidarie nel sistema penitenziario per adulti” (Rep. n. 
81/CU del 27 luglio 2017) di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente proponente;
- Viste la sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Funzionario Istruttore, della Dirigente 

del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in condizioni di fragilità e del Dirigente della Sezione 
Strategie e Governo dell’Offerta;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

di recepire il documento con cui è stato approvato il “Piano nazionale per la prevenzione delle condotte 
suicidarie nel sistema penitenziario per adulti”(Rep. n. 81/CU del 27 luglio 2017) di cui all’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di disporre che il presente Atto sia notificato, a cura del Servizio Governo dell’Assistenza alle persone in 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017212

condizioni di fragilità ai Direttori Generali delle AA.SS.LL. nonché ai Componenti dell’Osservatorio regionale 
Permanente per la tutela della Salute in carcere .

Di prevedere la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 213



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017214



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 215



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017216



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 217



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017218



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 219



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017220



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 221



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017222



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 223



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017224



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 225



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017226



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 227



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017228



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 229



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017230



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 suppl. del 26-10-2017 231


	DEL1631



